
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   275       del 12.05.2020. 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto. CUP B74B10000110001  CIG 

5197629323. Liquidazione competenze Ing. Lucio Pulini per l’affidamento dell’incarico di 

direzione lavori relativamente all’emissione dell’8° stato d’avanzamento dei lavori. 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno  dodici (12) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

   Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 26 del 16.12.2016 è stato conferito all’Ing. Lucio Pulini, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 172, l’incarico quale 

direttore dei lavori di cui al “ Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della 

rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto” 

- tale incarico è regolato dalla Convenzione stipulata con il suddetto professionista in 

data 17.07.2007 a seguito della deliberazione della deputazione amministrativa n. 277 del 

26.06.2007; 

- il direttore dei lavori Ing. Lucio Pulini, in data 05.03.2018 ha emesso l’8° stato di 

avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 20.02.2018 dal raggruppamento temporaneo 

Facciolini S.r.l. – Ilesi S.r.l avente sede in Montesilvano (PE) alla Via dei Vestini 191/h, 

per l’importo complessivo di € 3.440.765,84 oltre I.V.A.; 

- il succitato professionista ha trasmesso la fattura n. 4/2019 acquisita al protocollo 

consortile n. 1587 del 20.02.2019 con la quale ha chiesto la liquidazione delle proprie 



competenze per l’affidamento dell’incarico di direzione lavori, per l’importo complessivo di 

€ 12.455,70 di cui € 11.976,64 quale imponibile ed € 479,06 per C.N.P.A.I.A.; 

- con nota pec del 17.01.2020 acquista al protocollo consortile n. 431 del 21.01.2020, il 

succitato professionista ha rappresentato che con l’uscita dal regime agevolato della flat tax 

a seguito delle nuove disposizioni di legge, a partire dal 1° gennaio 2020, aveva modificato 

il regime fiscale pertanto le fatture emesse nell’anno 2019 dovevano considerarsi annullate;  

- in data 18.02.2020 ha consegnato la proforma n. 5 dell’08.02.2020 acquisita in pari 

data al protocollo consortile n. 1091 nell’importo complessivo di € 15.090,57 di cui € 

11.976,64 quale imponibile, € 479,07 quale contributo C.N.P.A.I.A. ed € 2.634,86 quale 

I.V.A.; 

- che il RUP, dott.ssa Angela Berarducci, ha proposto la liquidazione, avendo accertato 

sia la regolarità della fattura sulla base di quanto stabilito nel Disciplinare d’incarico sia la 

regolarità contributiva del professionista, della fattura proforma n.5  dell’08.02.2020, 

dell’importo complessivo di €  15.090,57   con onere a carico dell’Ente e copertura tra le 

somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce “ spese generali” presenti nel quadro 

economico di concessione (cap. 67);  

 Tutto ciò premesso;  

 Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 02.04.2020;  

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera;  

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso;  

 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020  

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di liquidare all’Ing. Lucio Pulini le proprie competenze per complessivo di € 15.090,57 di 

cui € 11.976,64 quale imponibile, € 479,07 quale contributo C.N.P.A.I.A. ed € 2.634,86 

quale I.V.A. per l'incarico di direzione lavori relativamente all’emissione dell’8° stato 

d’avanzamento dei lavori del "Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della 

rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto. CUP 

B74B10000110001  CIG 5197629323"; 



3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 67 denominato 

"Poste correttive delle entrate” in conto residui 2016, come da consuntivo 2018 

approvato; 

4) di autorizzare il Settore Economico finanziario all'emissione del relativo mandato di 

pagamento. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

 F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00           del giorno             12.05.2020              alle ore            14,00  

del giorno 15.05.2020   

Chieti, lì 15.05.2020    Il Capo Settore Amministrativo  

 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


